
REGIONE SICILIANA 

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

PALERMO 
Determina U.O.C. Approvvigionamenti 

Determina n° 

OGGETTO: Trattativa diretta n. 5260010 sul MEPA, ex art.50, comma 1, lett. b) del  Digs.  36/2023 per la fornitura urgente 

del farmaco PANGROL cpr da 10.000 UI, ditta esclusivista CODIFI SRL — principio attivo non aggiudicato a livello 

regionale dalla CUC. Importo di aggiudicazione € 41.919,00 oltre iva 10% (€ 46.110,90 iva 10% compresa). CIG 

B67D4CDD57 

DIPARTIMENTO RISORSE 
FINANZIARIE 

STRUTTURA 
UOC Approv 

TECNOLOGICHE, DIPARTIMENTO RISORSE TECNOLOGICHE, 
FINANZIARIE E STRUTTURALI 

ANNOTAZIONE CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2025 

N° Conto Economico 5:  üÁ,  U. ai. 04  

E STRUTTURALI 

PROPONENTE 
ig'onamenti 

Proposta n.  

(f 
Quadro Economico Patrimoniale — Bilancio 

N° Centro di costo 

N° Conto Patrimoniale 

Importo E  

N° Conto Economico 

SUB n° 	del 

t 

Budget pluriennale 

Tetto di spesa/Budget 

Budget utilizzato/impegnato 

Budget presente atto E 

Disponibilità residua 

Budget pluriennale 

assegnato E Anno 	 Euro 

E Anno 	 Euro 

Il Direttor 	della U.O.C. Bilancio e  
Program 	.. ione 

(Dr. Giovan I Taverna) 

ll•Diirige..nte41110:strativo 

budget E 

Anno 	 Euro 
Anno 	 Euro 
oNon comporta ordine di spesa 

Il supporto al RUP 
Firmato digitalmente da: 

./
V MARCELLO GIARRAFFA 

_ 	14/04/2025 16.29 
Il Dirigente UO,S Acquisti beni e servizi sanitari 

(Dr.s 	olom 	Carlino) 
../ 

Il Direttore UOC Approvvigionamenti 

	

(DR. GI 	CCHINO IRACI) 

	

i 	\ 

Tenuto conto di quanto disposto con deliberazione del Direttore Generale n. 609 del 25.05,2021 avente come oggetto "Funzioni 

e atti delegati alla dirigenza aziendale" . 



Il Dirigente UOS Acquisti beni e servizi sanitari Dr.ssa Colomba Carlino 

nominata Dirigente della UOS Acquisti beni e servizi sanitari di questa Azienda con delibera n. 294 del 02/03/2023 
VISTI: 

- la L.R. n. 9 del 7 maggio 2015 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015. Legge di Stabilità 
regionale" ed in particolare l'articolo 55 con il quale, al fine di razionalizzare la spesa pubblica regionale per gli 
acquisti di beni e servizi, è stata istituita la "Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di beni e servizi", 
C.U.C., per effetto di quanto disposto dall'articolo 9, comma 5, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 
- 	il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 avente ad oggetto: "Individuazione delle 
categorie merceologiche ai sensi dell'art. 9.3 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n.66 convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89" che individua le categorie di beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà 
per le quali l'ANAC non rilascerà il codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a 
Consip S.p.A. o ad altro Soggetto Aggregatore; 

VISTE 
- la nota prot. n. 181700 del 04/04/2025 del Dipartimento Interaziendale Farmaceutico con allegate nota prot. n. 
17790 del 01/04/2025 dell'Assessorato della Salute — DPS — Servizio 7 Farmaceutica e nota AIFA del 28/03/2025 
di autorizzazione all'importazione all'estero, con la quale viene richiesto l'acquisto urgente del farmaco PANGROL 
cpr da 10.000 UI al  Ns.  ufficio DPC, ditta CODIFI SRL; 
- la  mail  del 04/04/2025, con la quale la scrivente UOC Approvvigionamenti, chiede formale offerta alla ditta CODIFI 
SRL; 
-la  mail  del 07/04/2025 della ditta CODIFI SRL, dove viene trasmessa l'offerta prot. n. 2025/CODIFI/316 del 
07/04/2025 relativa alla fornitura di n. 222.500 cpr da 10.000 UI del farmaco PANGROL, per un importo totale di € 
41.919,00 oltre iva 10% (€46.110,90 iva 10% compresa); 

DATA l'urgenza rappresentata, è stata attivata, in data 07/04/2025 sulla piattaforma MEPA una Trattativa diretta 
n. 5260010 con scadenza presentazione offerte 11/04/2025 ore 18:00, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera b), 
interpellando la ditta CODIFI SRL che ha formulato offerta per l'acquisto urgente farmaco PANGROL cpr da 10.000 
UI per un importo complessivo pari ad € 41.919,00 oltre iva 10% (€ 46.110,90 iva 10% compresa), come da offerta 
in allegato (Allegato "A") 

ATTESO che tale bene rientra fra i beni e servizi elencati nell'art.1 del DPCM 11 Luglio 2018 di competenza del 
soggetto aggregatore ma non risulta aggiudicato dalla Centrale Unica di Committenza Sicilia; 
RILEVATO che la suddetta offerta è stata ritenuta congrua e conforme a quanto richiesto da questo ufficio; 
CONSIDERATO che la ditta in argomento, al fine dell'accertamento dei requisiti di cui agli artt. dal n. 94 al n. 99 
del d.lgs. 36/2023 è costantemente controllata a livello regionale da parte della CUC; 
DARE ATTO che RUP della presente procedura è la Dr.ssa Colomba Carlino, dirigente UOS "Acquisto Beni e 
Servizi Sanitari", i cui compiti si esauriranno con la predisposizione del prowedimento di aggiudicazione definitiva 
e dell'attivazione contrattuale e che il supporto al RUP è il  Sig.  Marcello Giarraffa; 
DARE ATTO che tutte le attività attribuite con il presente atto od in base a successive disposizioni specifiche a 
soggetti diversi dal RUP, sono e restano nella esclusiva responsabilità dei predetti soggetti, secondo quanto 
previsto dall'articolo 15 del  Digs.  36/2023 per lo svolgimento dei compiti indicati all'allegato 1.2 del medesimo 
decreto, fermo restando quanto previsto dalla legge 7 agosto 1990 n°241; 
DARE ATTO che il  DEC  è il Dott. Maurizio Pastorello, Direttore del Dipartimento Interaziendale Farmaceutico, in 
coerenza con il punto 10.2 lettera e) delle Linee guida ANAC n. 33 ed ai sensi dell'art.114 del D.Lgs.36/2023 per 
lo svolgimento dei compiti indicati all'allegato 11.14 del medesimo D.Lgs.36/2023; 
PRENDERE ATTO della delibera n. 260 del 28/02/2025 di approvazione ed adozione del Regolamento 
concernente gli incentivi per le funzioni tecniche ed amministrative dei dipendenti dell'ASP di Palermo, giusto art. 
45 del D.Igs. 36/2023; 
DARE ATTO che per la procedura in argomento è prevista l'erogazione degli incentivi di cui all'art. 45 del D.Igs. 
36/2023, che, nel caso di specie, corrispondono ad € 838,38 (pari al 2% dell'importo posto a base di gara) che 
graveranno sui conti economici indicati dalla UOC Bilancio e Programmazione con nota protocollo n. 167725 del 
31/03/2025 da far gravare nell'anno 2025; 
DARE ATTO che la corresponsione di tali somme, ai sensi del comma 4 dell'art. 45 del d.lgs. 36/2023, è 
subordinata all'accertamento ed alla attestazione delle specifiche funzioni tecniche svolte dai dipendenti, le cui 
quote da corrispondere in busta paga pro capite verranno trasmesse con successivo atto; 
DARE ATTO che il quadro economico della procedura di che trattasi risulta così composto; 

QUADRO ECONOMICO_DIgs.36/2023 

A) FORNITURA 

Fornitura E 41.919,00 

TOTALE A € 41.919,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 

IVA sulla fornitura 10% € 4A 91,90 

funzioni tecniche ex art.45 D.Lg5.36/2023 E 838,38 



TOTALE B € 5.030,28  

€ 46.949,28 TOTALE GENERALE A+B 

DARE MANDATO alla UOC Bilancio e Programmazione di gravare le superiori spese di cui all'art. 45 del  digs.  
36/2023 sui CE di pertinenza (FUNZIONI TECN. 80% - FUNZIONI TECN. 20% - FUNZIONI TECN. CUC, AZIENDE 
CAPOFILA,  ETC)  la cui stringa di dati numerici strutturati (13 tra numeri e carattere punto) è in corso di definizione; 
DARE ATTO che per espressa previsione dell'art. 18, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 36/2023, al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto; 

QUANTIFICARE la spesa complessiva, derivante dal presente provvedimento, pari ad € 41.919,00 oltre iva 10%, 
pari ad € 4.191,90 (€46.110,90 iva 10% compresa) che graverà sul CE 5.01.01.01.06 "acq.  prod. Farm  PHT 
(DPC)" anno 2025; 

nel quale vi 'è sufficiente disponibilità di somme per la copertura della stessa come attestato dalla sub-
autorizzazione caricata a sistema  AREAS  206 dal gestore del CE (Dr. Maurizio Pastorello Direttore del 
Dipartimento Interaziendale Farmaceutico); 
DARE ATTO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall'art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, sarà pubblicata ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs 
36/2023 nel proprio sito www.asppalermo.orq sezione "Bandi Gara"; 
DARE ATTO che il Dirigente Amministrativo dell'UOC Approwigionamenti, che propone il presente 
provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata è conforme alla 
normativa che disciplina la materia trattata, sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittimo, veritiero e 
utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 14 Gennaio 1994 n. 20 e 
ss.mm.ii. e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 Novembre 2012 n. 190 -Disposizioni per la 
prevenzione e la 	repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione", nonché 
nell'osservanza dei contenuti del vigente piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione; 

PROPONE 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

1) AFFIDARE, ai sensi dell'art 50, comma 1 lettera b) del D.Igs. 36/2023, alla ditta CODIFI, la fornitura urgente 
del farmaco PANGROL cpr da 10.000 UI, per un importo totale di 41.919,00 oltre iva 10%; 
2) PRENDERE ATTO che per espressa previsione dell'art.18, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 36/2023, al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto; 
3) PRENDERE ATTO che l'affidamento di cui al presente provvedimento verrà realizzato con fondi del bilancio 
aziendale e la relativa spesa, pari ad € 41.919,00 oltre iva 10%, pari ad € 4.191.90 (€46.110,90 iva 10% compresa) 
graverà sul CE 5.01.01.01.06 "acq.  prod. Farm  PHT (DPC)" anno 2025, nel quale vi è sufficiente disponibilità di 
somme per la copertura della stessa come attestato dalla sub-autorizzazione caricata a sistema  AREAS  206 dal 
gestore del CE (Dr. Maurizio Pastorello Direttore del Dipartimento Interaziendale Farmaceutico): 

4) DARE ATTO che RUP della presente procedura è la Dr.ssa Colomba Carlino, dirigente UOS "Acquisto Beni 
e Servizi Sanitari", i cui compiti si esauriranno con la predisposizione del provvedimento di aggiudicazione definitiva 
e dell'attivazione contrattuale e che il supporto al RUP è il  Sig.  Marcello Giarraffa; 

5) DARE ATTO che tutte le attività attribuite con il presente atto od in base a successive disposizioni specifiche 
a soggetti diversi dal RUP, sono e restano nella esclusiva responsabilità dei predetti soggetti, secondo quanto 
previsto dall'articolo 15 del D.Igs. 36/2023 per lo svolgimento dei compiti indicati all'allegato 1.2 del medesimo 
decreto, fermo restando quanto previsto dalla legge 7 agosto 1990 n° 241; 

6) DARE ATTO che il  DEC  è il Dott. Maurizio Pastorello, Direttore del Dipartimento Interaziendale Farmaceutico. 
in coerenza con il punto 10.2 lettera e) delle Linee guida ANAC n. 33 ed ai sensi dell'art.114 del D.Lgs.36/2023 per 
lo svolgimento dei compiti indicati all'allegato 11.14 del medesimo Digs.36/2023; 

7) PRENDERE ATTO che in ottemperanza alla normativa vigente e al Regolamento aziendale approvato con 
delibera n.260 del 28/2/2025, per la procedura in argomento è prevista l'erogazione degli incentivi di cui all'art. 45 
del D.Igs. 36/2023, che, nel caso di specie, corrispondono ad € 838,38 (pari al 2% dell'importo posto a base di 
gara) che graveranno sui conti economici indicati dalla UOC Bilancio e Programmazione con nota protocollo n. 
167725 del 31/03/2025 da far gravare nell'anno 2025; 

8) PRENDERE ATTO che la corresponsione di tali somme, ai sensi del comma 4 dell'art. 45 del d.lgs. 36/2023, 
è subordinata all'accertamento ed alla attestazione delle specifiche funzioni tecniche svolte dai dipendenti, le cui 
quote da corrispondere in busta paga pro capite verranno trasmesse con successivo atto; 

9) APPROVARE che la spesa complessiva, derivante dal presente provvedimento, è quantificata secondo il  

QUADRO ECONOMICO_D.Lgs.36/2023 

A) FORNITURA 

Fornitura € 41.919,00 

TOTALE A € 41.919,00 

quad  



B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 

IVA sulla fornitura 10% € 4.191,90 

funzioni tecniche ex art.45 D.Lgs.36/2023 € 838,38 

TOTALE B € 5.030,28 

TOTALE GENERALE A+B €46.949,28 

10) DARE MANDATO alla UOC Bilancio e Programmazione di gravare le superiori spese di cui all'art. 45 del 
d.lgs. 36/2023 sui CE di pertinenza (FUNZIONI TECN. 80% - FUNZIONI TECN. 20% - FUNZIONI TECN. CUC, 
AZIENDE CAPOFILA,  ETC)  la cui stringa di dati numerici strutturati (13 tra numeri e carattere punto) è in corso di 
definizione 
11) PUBBLICARE la presente determina, ai sensi dell'art. 20 del D.Igs. 36/2023, sul sito internet dell'Asp di 
Palermo, nella sezione "Amministrazione Trasparente" — "Bandi di gara e contratti" nell'ambito della suddetta 
procedura di gara. 

Il Dirigente Amministrativo 
UOS Acquisti beni e servizi sanitari 

(Dr.ss o mb arlino) 

Il Direttore della OC APPROVVIGIONAMENTI 

- 	Vista la proposta di determina che precede; 

Ritenuto di condividerne il contenuto; 

DETERMINA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra formulata dal Dirigente Amm.vo dell'UOC 

Approvvigionamenti. 

Il Direttore 
UOC ACROVVIGIONAMENTI 

(DR.1 iOAC HINOARACI) 



Azienda Sanitaria Provinciale - Palermo 

VIA G. CUSMANO, 24 

PALERMO (PA), ITALIA, CAP: 90141 

C.F. e P.IVA 05841760829 

Tel: (+39) 0917033016 

---1/10401101111  
Tipo 	Anno 	Numero 	Esec. PROPOSTA 154/APPROV DEL 

15/4/2025_0GGETTO: TRATTATIVA DIRETTA 
N. 5260010 SUL MEPA, EX ART.50, COMMA 

1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 PER LA 
FORNITURA URGENTE DEL FARMACO 

PANGROL CPR DA 10.000  UL,  DITTA 
ESCLUSIVISTA CODIFI SRL - PRINCIPIO 
ATTIVO NON AGGIUDICATO A LIVELLO 
REGIONALE DALLA CUC. IMPORTO DI 

AGGIUDICAZIONE  E  41.919,00 OLTRE IVA 
10% (€46.110,90 IVA 10% COMPRESA). CIG 

B6704CDD57 

iniKeP5.01.01.01.06 - ACQ.PROD.FARMACEUTICI PHT (DPC) 

Scad non io Ordinans o 	Scad.in ()Rimativi) 	t ,rdini non 	 S.11) Atrorizzati, 	L.00Tionibihr 

46 110,90 
	

0,00 
	

0,00 
	

0,00 
	

0,00 
	

0,00 
	

46 110,90 

ATO 	SCADENZE NON IN SCADENZE IN 	ORDINI NON 	CASSA 	 SUB. 	DISPONIBILITA' 
ORDINATIVO 	ORDINATIVO 	LIQUIDATI 	ECONOMALE 	AUTORIZZATO 

46 110,90 000 	 0 00 

4/22/25 1:05 PM  Pagina 1 di 1 



it;r, trzr,; 	;Az 

• .'",^•'4","•• 	 •.••••ot.t 

4, • ,:ktperi 	 • ,lia,?,:'47:3P;,.;5,0i; 

• 

• ••• 	 • 

	

1.0, 
	 4;444".  1. 444 .44 .. , • 4.,  • 

.. 	• 

r Cy. 

. 	• 
TO, •• 	• 

' 	 • 	• 	,p,,,z.„it • 

.414/eq. • 
• 

04.4.4,44,4  41.4``` ,̀4"4 	4.44.1.44.4424`,... "4 ..,o• 4".04... 441', 	 M., 	P • kW.' 	• .A.,kk 	k.k : 	0.••••• 0. kl,..10,0 , 	I,,  PP • •• :4.06.1101•1••••••••••••••• 	 • 4:14,04.40.1ilt• 
• 

Pk .4,7:0 	 11.1 	
4, • 

• vtftzi..., 	4  • 
.• 

• 

,:tti:oe.,•,;11141 47kof...;AktSiilig,'411̂  • . 	.• . 	, .. • 	• 
'P 	 ,43,(., • . • 

r 
t , 

. 	' 	,• 

• 

	

"".":"` 	) • k *" ` 	) • 

	

1•1"..".3.441.6`.4.',i..4 	 • 	:, 	eL12' 

 

' 

• 4iN I 'is 	• 	4r 	 • 

,•• • 	 •••,- 
,; 	• . • 	• 	,4 ;444'44)/ 	• f) 

* • . 	1,7,,;:,,; • t 	L." . • 

4.  "4. t4,4 	• ". 	Or: .:••• 	 " 

"{)4,4  Vs.% 	44.`...`1 4  •".... • • 	kg.' 

).;.14); " • 	, 	• 

• • P. 	.• • . 	̂,-•• 

 

••• ••",• 	"i".; : . 	• ,, 	 • 	 • 

ftr.' I•K .:4:•56* 
W;rq,Z.L.Te'u")t,rtP;:.:WtVs! I 

1,  (0.44 	'Atiz 
• 

' 

• 

ik 

-0,41  

11‘.4 
	

t 

• • 
• 4;10 

[1. 

• , • 

• 

PL. 	 04  VS 	 V 

• 
; 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

